
Bylany. Život prvních zemědělců – pracovní list 

Na této výstavě se pohybujeme v období mladší doby kamenné, 

neolitu, který je na našem území datován přibližně v 6.–5. tisíciletí 

před naším letopočtem. To je pěkně dávno. Je to trochu později, než 

tu žili dinosauři a mamuti, ale o něco dříve, než Marie Terezie zavedla 

povinnou školní docházku.  

 Zakroužkuj věci, které jsou typické pro neolit. To, co tu bylo 

dřív, dej do čtverečku a to, co později do trojúhelníku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstava představuje také vývoj výzkumu tohoto prehistorického 

období v Bylanech u Kutné Hory. Jak se říká vědcům, kteří se jím 

zabývají?  

a) historici   b) architekti  c) archeologové 



Neolit, to je především období, kdy se člověk usadil a od lovu a sběru 

přešel k zemědělství. Zkuste vyplnit profil takového prvního 

zemědělce. Při vyplňování nezapomeňte využít svou fantazii, u většiny 

políček ale doporučuji pracovat i s panely a vitrínami. 

Jméno  

Bydliště (typ 

obydlí) 

 

Typická strava  

Chované zvíře   

Pracovní náplň  

Používané nástroje  

Oblíbený strom  

Materiál pro výrobu  

 

Jak se nazývaly kruhové objekty, které sloužily pravděpodobně jako 

kultovní areály nebo snad jako hřiště pro rituální hry? 

 

………………………………………………………… 

Nezapomeň vyzkoušet praktické úkoly v přední části výstavy. 

 Hledání pazourků    Skládání nádoby 

 Najdi, co archeologové nenašli   Drcení obilí 

 


